
 

 

 

 
 

 

太仓市璜泾镇产业园规划（2021-2035 年）

环境影响报告书 

（审查稿） 

 

 

 

 

 

 

 
 

太仓市璜泾镇人民政府 

2023 年 5 月



太仓市璜泾镇产业园规划（2021-2035 年）环境影响报告书 
 

I 

目   录 

1 总则 ............................................................................................................................ 1 

1.1 规划背景及任务由来 .......................................................................................... 1 
[...]
加值约 20.5 亿元，单位工业增加值综合能耗 0.2 吨标煤/万元，优于《国家生态工业示范

园区标准》（HJ274-2015）（≤0.5 吨标煤/万元）。璜泾镇产业园规划范围综合能耗汇总

详见表 4.3-4。 

表 4.3-4  2021 年璜泾镇产业园各产业单位工业产值综合能耗情况一览表 

能源名称 
年耗用量 折标准煤系数[1] 

折算标煤（tce） 综合能源消耗

量（tce） 单位 数量 单位 数量 
电力 万 kW·h 121544.9 kgce/(kW·h) 0.1229 14937.86821 

40232 热力 GJ 722578 kgce/MJ 0.03412 24654.36136 
天然气 万 m3 581.8 kgce/m3 1.1 639.98 

注：各能源折标准煤系数参照《综合能耗计算通则》（GB/T2589-2020）中相关系数。 
从能源消耗结构上来看，璜泾镇产业园能源综合能耗占比最大的为热力，占比为

61.3%，其次为电力和天然气，占比分别为 37.1%和 1.6%。综上分析，璜泾镇产业园能

源结构较轻。 

2021 年璜泾镇产业园工业企业工业总产值为 160.2 亿元，则单位工业产值综合能耗

为 0.025 吨标准煤/万元，产业园主导产业综合能耗占比为 80.9%，其中纺织化纤产业综

合能耗最高，占比 56.0%；单位工业产值综合能耗最低的是电气、电子装备及材料制造

产业，单位产值综合能耗仅为 0.016 吨标准煤/万元。 

2021 年璜泾镇产业园各行业各产业单位工业产值综合能耗情况见表 4.3-5。 

表 4.3-5  2021 年璜泾镇产业园各产业单位工业产值综合能耗情况一览表 

序号 所属产业 
工业 
总产值 电力 热力 天然气 综合 

能耗[1] 
单位产值 
综合能耗 

亿元 万千瓦时 万吉焦 万立方米 吨标准煤 吨标准煤/万元 
1 纺织化纤 77.48  62000 430000 200 22511.4 0.029 
2 电气、电子装备及材料制造 32.82  21500 70000 100 5140.75 0.016 
3 金属制品制造 23.88  25000 50000 100 4888.5 0.02 
4 其他 26.02  13044.9 172578 181.8 7691.56 0.03 
5 合计 160.20  121544.9 722578 581.8 40232  0.025  

注：[1]各能源折标准煤系数参照《综合能耗计算通则》（GB/T2589-2020）中相关系数。 



太仓市璜泾镇产业园规划（2021-2035 年）环境影响报告书 

122 

4.3.4 基础设施建设回顾 
4.3.4.1 给水工程  

鹿河工业园：现状供水由太仓二水厂供应，二水厂日供水能力 30 万 m3。现状给水

管道由镇区 DN500 区域供水管道引出，沿伍鹿路、明海线、林场线、申久路以及其他

道路分别敷设 DN200-DN400 给水管道，形成给水环网，供现状用地用水。 

中心片区 C-1、D-1 工业组团：现状供水由太仓二水厂供应，二水厂日供水能力 30

万 m3。由 346 国道 DN600-DN800 给水主干管引出， C-1 单元内沿思乡路、创新园路、

玄武路以及其他道路分别敷设有 DN200-DN500 给水管道，D-1 单元内沿玄武路、荣文

路以及其他道路分别敷设有 DN200-DN500 给水管道。现状均已基本形成给水环网，供

现状用地用水。 

4.3.4.2 排水工程 

鹿河工业园：现状范围内污水经污水管道收集后重力流经沙鹿路 d400 污水管至镇

区污水处理厂。现状主要沿友谊路、园三路、村道敷设 d300 毫米污水支管，接入申久

路、林场线、伍鹿路污水干管，管径 d300~400 毫米。 

中心片区 C-1、D-1 工业组团：C-1 单元现状污水经污水管道收集后重力流经沙鹿路

d800 污水主干管至镇区生活污水处理厂，主要沿思乡路等道路敷设有 d300 毫米污水支

管。D-1 单元现状污水经污水管道收集后重力流经荡茜路 d400 污水主干管至镇区生活污

水处理厂。现状主要沿玄武路等道路敷设有 d400 毫米污水支管。 

2017 年以来现状规划区采用雨、污分流排水体制，雨水经雨水管网就近排入附近河

道。太仓市鹿河工业园地块内的工业废水经企业预处理后与生活污水经管道收集、提升

后，最终排入璜泾镇污水处理厂。璜泾镇污水处理厂目前现状处理规模为 1 万吨/日，2020

年日均污水量为 9107.9t/d，已超过设计能力的 90%，基本已满负荷运行，2023 年计划

扩建 2 万吨/日，总规模达 3 万吨/日。 

1、环保执行情况 

璜泾镇污水处理厂目前现状处理规模为 1 万吨/日，根据中共苏州市委印发的《关于

高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见的通知》（苏委办发〔2018〕77

号）和《关于执行太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要污染物排放限值（

DB32/1072-2018）的通知》（太环发〔2019〕8 号），璜泾镇污水处理厂出水水质执行

《苏州特别排放限值标准》和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（征求意见稿）中特

别排放限值标准的要求，未列入的项目（pH、石油类、LAS、SS）执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》 （GB18918-2002）中一级标准的 A 标准，挥发酚执行《城镇污水



太仓市璜泾镇产业园规划（2021-2035 年）环境影响报告书 

123 

处理厂污染物排放标准》 （GB18918-2002）中选择控制项目最高允许排放浓度（日均

值），废水处理达标后排入三漫塘，最终汇入钱泾塘。 

2006年3月取得太仓市环境保护局“关于对太仓市水处理有限责任公司璜泾镇污水

处理广新建项目建设项目环境影响报告表的批复”（太环计[2006]60 号）。2022 年进行

扩建 2 万吨/日污水工程，对现状 1.0 万 m3/d 处理设施进行提标改造，并新增 2.0 万 m3/d

的处理设施，工程实施后，璜泾污水处理厂处理能力将达到 3.0 万 m3/d（目前建设中）。 

 2、服务范围及对象  

根据《太仓市璜泾镇总体规划（2010-2030）》、《太仓市城镇污水处理专项规划

修编》（2018-2035 年）所确定的发展目标及璜泾镇中心镇区排水现状条件，璜泾污水

处理厂规划服务范围为璜泾中心片区、鹿河管理区等，包含本次整个太仓市璜泾产业园

规划片区。2017~2019 年，通过农村污水管网建设，将王秀、孟河村、孙桥村等区域的

污水纳入了收集范围（约 1620 公顷），璜泾污水处理厂服务范围基本覆盖整个璜泾镇，

服务面积约 80 平方公里，规划服务人口为 13.0 万人。 

3、污水厂处理工艺 

（1）一期工程工艺流程 

璜泾污水厂污水处理采用氧化沟工艺，污泥处理采用机械浓缩脱水工艺。一期工程

工艺流程见下图。 

 
图 4.3-4   一期工程工艺流程图 

（2）改扩建工程工艺流程 

采用“预处理工艺＋主体生化处理工艺（生物脱氮除磷）＋深度处理工艺”污水处理

工艺路线。工艺方案如下： 

（1）预处理：采用粗/细格栅+膜格栅+曝气沉砂池（现状利用并新建）； 

（2）二级处理：一期沿用采用氧化沟工艺（表曝改为底部曝气），二期采用多段

式 AAO 工艺； 

（3）深度处理：MBR（新建）； 

（4）污泥处理：采用贮泥池（新建）+机械浓缩脱水一体机（现状利用并新增）； 



太仓市璜泾镇产业园规划（2021-2035 年）环境影响报告书 

124 

（5）消毒加药：采用次氯酸钠（新建）+紫外（现状应急）复合消毒。 

污水处理工艺流程详见图 4.3-5。 

 
图 4.3-5  污水处理工艺流程图 

4、进出水水质分析 

根据璜泾污水厂提供的 2020~2021 年进出水数据分析达标排放情况，详情如下。 

①COD 

表 4.3-6  璜泾污水厂 2020-2021 年进出水水质（COD） 
年份 2020 年 2021 年 
月份 进水（mg/L） 出水（mg/L） 去除率（%） 进水（mg/L） 出水（mg/L） 去除率（%） 
1月 446 23 94.9 246 18 92.5 

2月 442 21 95.2 344 16 94.0 

3月 433 22 94.8 438 21 94.0 

4月 413 23 94.5 446 17 95.1 

5月 422 21.3 94.9 426 15.3 95.6 

6月 376 22.6 93.9 377 17.7 93.7 

7月 396 20.2 94.8 359 11 96.1 

8月 268 17 93.1 336 12 96.0 

9月 311 19.7 91.4 262 10.4 95.1 

10月 185 18 90.4 302 14 93.8 

11月 209 20 90.6 209 11 92.0 

12月 238 18 92.4 164 14 90.7 

年度 344.9 20.5 93.4 325.8 14.8 94.1 
 

由上表可以看出，璜泾污水厂进水 COD 浓度为 164~446mg/L，进水水质波动比较

大，其中 2020 年 COD 平均进水浓度 344.9mg/L，2021 年 COD 平均进水浓度 325.8mg/L。

2020、2021 年出水 COD 浓度较稳定，在 11-23mg/L 之间。 

2）BOD5 



太仓市璜泾镇产业园规划（2021-2035 年）环境影响报告书 

125 

表 4.3-7  璜泾污水厂 2020-2021 年进出水水质（BOD5） 
年份 2020 年 2021 年 
月份 进水（mg/L） 出水（mg/L） 去除率（%） 进水（mg/L） 出水（mg/L） 去除率（%） 
1月 147 2.6 98.3 85 3.0 96.5 
2月 143.7 2.5 98.3 128 2.3 97.6 
3月 142.7 2.6 98.1 154 3.0 97.6 
4月 136.4 2.6 98.1 151.8 2.5 98.0 
5月 139.4 2.53 98.2 160.2 2.68 97.8 
6月 125.0 2.61 97.9 149.9 3.10 97.2 
7月 131.6 2.7 97.9 149 1.9 98.3 
8月 91.3 2.8 96.7 134.9 2.1 98.3 
9月 112.5 2.54 97.0 107.5 1.91 97.9 
10月 69.3 2.5 96.4 129 2.7 97.3 
11月 75.1 3.2 95.8 91.9 2.2 96.4 
12月 83.0 3.1 96.3 75.0 2.7 96.1 
年度 116.4 2.7 97.4 126.4 2.5 97.4 

 
由上表可以看出，璜泾污水厂 2020、2021 年进水水质 BOD5 浓度波动比较大，浓

度范围在 69.3~160.2mg/L，其中 2020 年 BOD5 平均进水浓度 116.4mg/L，2021 年 BOD5

平均进水浓度 126.4mg/L。2020 年-2021 年污水厂出水 BOD5 水质浓度在 1.9-3.2mg/L 之

间波动。 

3）SS 

表 4.3-8  璜泾污水厂 2020~2021 年进出水水质（SS） 
年份 2020 年 2021 年 

月份 进水（mg/L） 出水（mg/L） 去除率

（%） 进水（mg/L） 出水（mg/L） 去除率

（%） 
1月 82 5 93.5 105 3 96.8 
2月 84 5 93.8 122 3 97.3 
3月 85 5 93.8 122 3 97.3 
4月 86 5.3 93.9 118 3.9 96.7 
5月 111 4.0 96.3 117 3.6 96.9 
6月 137 4.4 96.8 115 3.6 96.8 
7月 136 3.9 97.1 120 4.1 96.6 
8月 117.3 3.6 96.9 121.7 4.7 96.1 
9月 113 4.4 96.0 89 4.6 94.8 
10月 118 3.3 97.2 104 4.1 96.0 
11月 109 2.8 97.5 94 3.6 96.1 
12月 111 3.1 97.2 96 3.9 95.9 
年度 107.4 4.2 95.8 110.3 3.8 96.4 

 

由上表可以看出，璜泾污水处理厂 2020、2021 年进水 SS 浓度较为稳定，浓度范围

在 82~137mg/L，其中 2020 年 SS 平均进水浓度 107.4mg/L，2021 年 SS 平均进水浓度

110.3mg/L。璜泾污水处理厂出水SS去除率较高，去除率均达到了 95%以上，2020年-2021

年污水厂出水 SS 浓度在 2.8~5.3mg/L，2021 年出水 SS 浓度优于 2020 年。 



太仓市璜泾镇产业园规划（2021-2035 年）环境影响报告书 

126 

4）TN 

表 4.3-9  璜泾污水厂 2020~2021 年进出水水质（TN） 
年份 2020 年 2021 年 

月份 进水（mg/L） 出水（mg/L） 去除率

（%） 进水（mg/L） 出水（mg/L） 去除率（%） 

1月 27.6 2.07 92.5 36.0 3.21 91.1 
2月 28.4 3.90 85.2 40.5 8.14 65.1 
3月 30.0 2.59 91.3 42.9 5.23 87.4 
4月 28.3 2.07 92.6 40.8 2.69 93.0 
5月 29.0 2.17 92.3 37.6 3.05 91.2 
6月 25.5 1.81 92.5 32.7 1.99 93.7 
7月 28.8 2.95 89.4 23.0 1.61 92.8 
8月 19.1 2.57 85.9 27.2 2.68 89.1 
9月 26.3 2.74 88.6 24.5 2.34 89.9 
10月 32.8 3.78 88.5 28.2 3.74 86.5 